(1) Quid est hoc verbum? Quæ est ista excusatio tua? — Numquid ideo te corpore velasti, ut unum tantum angulum liberares, et integrum orbem relinqueres?

bis qui ne soint point de ce bercail, c'est-à-dire qui ne sont point de ce peuple juif, et il faut que je rassemble ces brebis étrangères pour les réunir aux brebis domestiques, afin de ne faire de toutes qu'un seul et même troupeau, ou une seule et même Eglise, sous la conduite d'un même pasteur (1). »

Quand le Sauveur eut prononcé ces paroles d'un ton ferme et résolu, les apôtres, s'adressant à la Cananéenne, lui dirent : « Vous l'avez entendu vous-même ; on voit bien qu'il est décidé à n'en rien faire ; il est donc inutile que vous vous obstiniez davantage à le presser et à le prier. Allez-vous-en seulement en paix, et laissez-nous aussi en repos. » Vains conseils ! cependant : « Moi, m'en aller, reprend-elle, m'en aller sans avoir reçu la grâce que je demande ? Oh ! non, jamais. Si vous ne voulez plus ou ne pouvez plus parler pour moi, je parlerai moi-même. »

Cependant le Seigneur s'était soustrait aux regards de la Cananéenne, et, entrant dans une maison voisine, il avait donné ordre qu'on ne le fit savoir à personne : *Et ingressus domum, neminem voluit scire* (2). Mais ce fut en vain. L'amour, comme le désir, est devin. Quoique personne n'indique à la Cananéenne

(1) Hic verborum istorum oritur quæstio : Unde nos ad ovile Christi ex gentibus venimus, si non est missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. — Quid sibi vult hujus secreti tam alta dispensatio. — Intelligimus præsentiam corporis, nativitatem, exhibitionem miraculorum, virtutemque resurrectionis in illo populo ostendere. — Ad gentes autem non venit ; sed discipulos misit. — Nec de illo tacuit, ait enim : Et alias oves habeo, quæ non sunt de hoc ovili, et illas oportet me adducere ; et fiet unum ovile, et unus pastor (*Serm. 74 de Temp.*).

(2) Et ingressus domum, neminem voluit scire (*Marc. vii*).

où est Jésus, son cœur le lui dit assez ; elle le devine, le découvre et le trouve : *Et non potuit latere* (1). « Il m'est échappé, disait-elle, et je l'ai perdu de vue ; il doit s'être caché dans cette maison. » S'étant donc assurée qu'il s'y trouvait réellement : *Statim ut audivit de Deo* (2), elle veut à toute force y pénétrer, et dans sa louable hardiesse, dit saint Jean Chrysostome, elle va directement à cette maison et pénètre sans crainte dans le lieu même où il était assis : *Venit, intravit* (3). Femme fortunée ! comme est une image fidèle des sollicitudes, des désirs impatients de l'âme qui aime vraiment Jésus, qui le suit partout et qui le demande à tous, lorsque ce divin Epoux, se cachant à elle, semble la fuir pour accroître le mérite de le chercher et augmenter la joie de l'avoir trouvé !